Россия, 305000, г. Курск, ул. Луначарского, 8
6 7 8 9
Руководство по эксплуатации
 ГЖИК.641200.086 РЭ
КОНТАКТОРЫ МОДУЛЬНЫЕ
OptiDin MK63
СВИДЕТЕЛЬСТВО О ПРИЕМКЕ

также применение для цепей постоянного тока.
1.3 Контакторы соответствуют требованиям ГОСТ Р 50030.4.1
1.4 Структура условного обозначения выключателя и пример за-
писи обозначения при его заказе приведены в приложении А.
ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 Модульные контакторы имеют следующие исполнения:
2.1.1 По номинальному току главной цепи: 20, 25, 40, 63 А.
2.1.2 По номинальному напряжению главной цепи: на напряже-
ние 230 – 400 В переменного тока частоты 50 Гц.
2.1.3 По роду тока цепи управления (катушек):
– с управлением 230  В постоянного тока и переменного тока
частоты 50 Гц;
– с управлением 24 В постоянного тока и переменного тока ча-
стоты 50 Гц.
2.1.4 По количеству нормально разомкнутых (NO) и нормально
замкнутых (NC) контактов главной цепи (см. приложение А).
2.2 Номинальное напряжение контакторов по изоляции – 440 В.
2.3 Мощности управляемой нагрузки в зависимости от катего-
рии применения, номинального рабочего напряжения и номиналь-
ного рабочего тока контакторов приведены в таблице 1.
2.4 Механическая износостойкость контакторов (без тока в цепи
контактов) и коммутационная износостойкость контактов главной
цепи при номинальных рабочих токах в категории основного при-
менения АС-1, а также допустимая частота включений в час долж-
ны соответствовать данным таблицы 2.
2.5 Значения мощностей, потребляемых включающими катуш-
ками контакторов, и время срабатывания контакторов при номи-
нальном напряжении приведены в таблице 3.
Таблица 1
Категория применения
Типоисполнение контактора OptiDin
MK63-20 MK63-25 MK63-40 MK63-63
AC-1/AC-7a
Номинальный рабочий ток
Ie, А
20 25 40 63
Номинальная мощность, кВт при:
трехфазная Ue=230В 4 5,4 8,7 13,3
трехфазная Ue=400В – 16 26 40
AC-3/AC-7b
Номинальный рабочий ток
Ie, А
NC: 9
NO: 6
8,5 22 30
Номинальная мощность, кВт при:
однофазная Ue=230В
NO: 1,3
NC: 0,75
1,3 3,7 5
трехфазная Ue=400В – 4 11 15
1
2
Таблица 2
Номинальный
ток, А
Число
полюсов
Механическая
износостойкость
Коммутационная
износостойкость (АС-1)
Ресурс,
циклов
Частота
вкл. в час,
не более
Ресурс,
циклов
Частота
вкл. в час,
не более
20 2